## ¶ De infirmitatibus

malis evacuat. (Iux illud Hypo.) Huius  
repere, evacuare, aut replere, calefacere, aut  
infrigidare fallar ē, et nature penitus inimicā.  
Considerat autem bonus medicus naturam egrū  
tudinis et locum materie, et etiam vires patien-  
tis, et finit hoc variat medicinam. Si enim ma-  
teria sive humor peccans evacuat, plurimum  
pertinet. si vero non infirmus amplius mo-  
lestatur, ut dicit Hypo.

**Q**uod medicina attrahit opatur per substan-  
tiae sue subtilitatem et calorem subtili-  
tate sua facili penetrat, et calore suo  
attrahit sive serum sive aliquod intus situm,  
sive humorum qui latitant in profundo. Item  
medicina digestiva est necessaria quando ma-  
teria est multum dura et compacta. Incidit, n.  
et dividit materiam, et sic ad expellendum ap-  
tam reddit, et ideo operat per incisiva et attenua-  
tua, que subtilitate sue substantiae cooperante  
calore prem materie separat a parte. ut p[ro]p[ter]e in-  
diuretiq[ue]. Item medicina laxativa aliquā purgat  
māz digestā, dissoluēdo et attrahēdo ut scamo-  
ta reticula in stomacho fumū subtilē facile pes-  
ntrantem a se emitat, et humorum dissolutos  
abdominabiles nature reddit, attrahitq[ue] eos  
adiuvante virtute expulsiva, et attractos ejitat  
et expellit. Quedam laxant sua viscositate lu-  
brisca ut mercinalis malva et huiusmodi.  
Quedam vero acmine humorum penetrando,  
ut euorbiū. Quedam sua conglutinositate  
compendo, sicut mirabolani. Quedam sua  
salsugine intestina mordicando, ut semen au-  
mplicis. Quedam sua dulcedine et humidita-  
te intestina infundendo, ut cassia fistula. Item  
medicina constrictiva operatur per frigida gros-  
sa in substantia. Nam frigidum pres coadu-  
nantur, et partim suarum grossiae penetrare  
peribentur, ut galla. Quandoq[ue] grossos ge-  
nerant humorum, vnde constringunt opilando,  
et rotutem retentiam confortando, ut escula.  
Quedam restringunt specialiter sanguinem, ut  
Corallus, bolus, cmachites, plantago, et hu-  
iusmodi. Quedam ventrem, ut ciconia, mora  
rosa, et huiusmodi. Item medicina indura-  
tiva est que vel materiam coagulat, et malagiat  
et hoc operat per valde frigida, secca, vel bumi-  
da, ut p[ro]p[ter]e siliqua semperuina portulaca, solanum  
et similia. Item medicina molliuia operat per  
calida medicina et multum humida, similiter et  
maturativa. Item aperiua viriuam et arte-  
nuatiam, ut item aperit, n. meatus opila-  
tos, et attenuat viscosos humorum atque spissos,  
et hoc facit calidum atque siccum. Item mun-  
dificativa operat, vel dissoluendo ut calamen-